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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm      

Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023)       

  

Thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Đà Nẵng năm 2023, Ban Thường trực Ủy 
ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt 
động chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 
(18/11/1930 - 18/11/2023), như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thông qua các hoạt động kỷ niệm ôn lại lịch sử vẻ vang của Mặt trận 
Tổ quốc Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam và những 
thành tựu quan trọng đạt được sau 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân 
tộc của địa phương; tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp 
Nhân dân nhận thức đầy đủ về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội Mặt 
trận Tổ quốc Việt Nam các cấp; tuyên truyền các quan điểm, chủ trương, đường lối 
của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và trách nhiệm của hệ thống chính 
trị về xây dựng và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc và vai trò, vị 
trí của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam để thực hiện thắng lợi mục tiêu dân giàu, nước 
mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh. 

2. Động viên các tầng lớp Nhân dân thành phố tích cực tham gia các phong 
trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Mặt trận chủ trì, góp phần thực hiện 
thắng lợi các mục tiêu kinh tế, xã hội, các nhiệm vụ quốc phòng, an ninh ở cơ sở 
để chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp. 

3. Các hoạt động phải được chuẩn bị chu đáo, thiết thực, có sức lan tỏa 
sâu rộng, tiết kiệm, tránh phô trương, lãng phí.   

II. NỘI DUNG 

1. Triển khai các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày truyền 
thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023) 

1.1. Nội dung tuyên truyền:  

- Lịch sử, truyền thống và kết quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 
trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN 
gắn với truyền thống cách mạng của thành phố, quê hương và cộng đồng.  

- Giới thiệu và nhân rộng những gương điển hình, tiêu biểu, những việc làm 
hay, giải pháp sáng tạo trong thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua ở 
địa phương; những gương người tốt, việc tốt và những tập thể, cá nhân tiêu biểu đã 
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có nhiều đóng góp trong xây dựng thành phố và địa phương. Những kết quả đạt 
được sau 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc của địa phương. 

- Tuyên truyền những nội dung cơ bản Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 03/8/2023 
của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các 
cấp và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố lần thứ XII, nhiệm 
kỳ 2024-2029; Các hoạt động thi đua chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam các cấp thành phố nhiệm kỳ 2024-2029 hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029. 

1.2. Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ 
quốc Việt Nam:  

Thực hiện theo Công văn số 2220/MTTQ-BTT, ngày 18/10/2023 của Ban 
Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố về việc gửi đề cương tuyên 
truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - 
Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023). 

1.3. Hình thức tuyên truyền: 

- Đẩy mạnh tuyên truyền thông qua hệ thống phát thanh, truyền hình, 
website, fanpage, zalo...; xây dựng các cụm panô, áp phích, khẩu hiệu ở các khu 
trung tâm, nơi tập trung đông dân cư; các cơ quan, công sở treo băng rôn, khẩu 
hiệu cổ động trong dịp kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam. 

- Phối hợp với Báo Đà Nẵng, Đài Phát thanh - Truyền hình thành phố xây 
dựng các phóng sự, chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền các hoạt động nổi bật 
của Mặt trận các cấp. 

- Tuyên truyền thông qua các cuộc họp ở khu dân cư, sinh hoạt của các đoàn 
thể trong cộng đồng dân cư, trong Ngày hội Đại đoàn đoàn kết dân tộc... 

- Vận động hộ gia đình treo cờ Tổ quốc trong ngày 18/11/2023. 

2. Tổ chức kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam gắn với các hoạt động Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2023 

- Tùy theo điều kiện thực tế, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các quận huyện, 
phường xã có thể tổ chức các hoạt động ôn lại truyền thống vẻ vang, quá trình xây 
dựng và phát triển của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 93 năm qua, gắn với đánh giá 
kết quả thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước; trao học bổng 
cho sinh viên nghèo học giỏi, trao phương tiện sinh kế cho hộ nghèo; biểu dương, 
khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, các Trưởng ban công tác Mặt trận có 
cống hiến lâu dài, tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp đại đoàn kết toàn dân tộc” ... 

- Tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2023, thực hiện theo Kế 
hoạch số 348/KH-MTTQ-BTT ngày 11/10/2023 của Ban Thường trực Ủy ban 
MTTQ Việt Nam thành phố.  

3. Tổ chức thăm hỏi, gặp mặt các thế hệ cán bộ Mặt trận qua các thời 
kỳ 

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp chủ động tổ 
chức tọa đàm, gặp mặt phù hợp, tặng quà cán bộ Mặt trận qua các thời kỳ của cấp 
mình để ôn lại truyền thống vẻ vang của MTTQ Việt Nam, khẳng định vai trò, vị 

kh
an

hb
d-

30
/1

0/
20

23
 1

1:
25

:2
4-

kh
an

hb
d-

kh
an

hb
d-

kh
an

hb
d



3 

 

trí của MTTQ Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong thời 
kỳ mới.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố 

- Giao Ban Phong trào - Tôn giáo - Dân tộc Ủy ban MTTQ Việt Nam thành 
phố tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng, 
triển khai kế hoạch tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2023. 

 - Giao Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tham mưu Ban 
Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố công tác khen thưởng; 

- Giao Ban Dân chủ - Pháp luật - Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam thành 
phố tổ chức tuyên truyền, đăng tải các hoạt động chào mừng kỷ niệm tại cơ sở trên 
Trang Thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và fanpage Mặt trận 
thành phố. 

2. Các tổ chức thành viên MTTQ Việt Nam thành phố 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày truyền 
thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; đánh giá kết quả thực hiện chương trình phối 
hợp và thống nhát hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố. 

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đoàn viên, hội viên khó khăn. 

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam các quận, huyện 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các quận, huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các 
hoạt động kỷ niệm.  

- Hướng dẫn tổ chức tốt Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc theo tinh thần 
đổi mới, nâng cao chất lượng, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia . 

 Căn cứ kế hoạch này, đề nghị các tổ chức thành viên, Ủy ban MTTQ Việt 
Nam các quận, huyện triển khai thực hiện các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 
năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023), 
báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 
thành phố trước ngày 24/11/2023.   

 

Nơi nhận: 
 - UB TWMTTQVN; 

 - Thường trực Thành ủy; 

 - TT HĐND, UBND thành phố;   

 - Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy;    

- Văn phòng Thành ủy;  

 - BTT UBMTTQVN thành phố;  

 - Báo Đà Nẵng, Đài PT-TH Đà Nẵng;   

 - Các tổ chức thành viên MTTQ thành phố; 

- Các vị Ủy viên UBMTTQVN TP;  

 - BTT UBMTTQ VN các quận huyện; 

 - VP, các Ban của UBMTTQVN thành phố;  

 - Lưu: VT, VP. 
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